ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TH      Ngọc Hồi, ngày         tháng       năm 2021
V/v tiếp tục triển khai công tác

phòng, chống dịch Covid-19 trên

địa bàn huyện

                      Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã/thị trấn;

- Ban chỉ đạo PCD Covid-19 huyện, xã;
- Ban quản lý, điều hành các cơ sở cách ly tập

trung trên địa bàn huyện.

Thực hiện Công 3953/UBND-KGVX ngày 03/11/2021 của UBND tỉnh V/v
triển khai chỉ đạo Thủ tướng Chính phủ, Thường trực Tỉnh uỷ về công tác phòng,

chống dịch Covid-19; thực hiện Công văn số 821-CV/HU ngày 02-11-2021 của
Huyện uỷ Ngọc Hồi V/v tiếp tục thực hiện nghiêm các giải pháp phòng, chống dịch

Covid-19 . UBND huyện yêu cầu:
1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương; Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-

19 huyện, xã

- Tiếp tục thực hiện nghiêm, có hiệu quả các chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh,
của huyện về công tác phòng, chống dịch Covid-19. Trong đó:

+ Quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ Nghị quyết số 128/NQ-

CP ngày 11 tháng 10 năm 2021 của Chính phủ, Kế hoạch số 3819/KH-UBND ngày
23/10/2021 của Ủy UBND tỉnh, Kế hoạch số 3792/KH-UBND ngày 31/10/2021 của

UBND huyện đảm bảo vừa phòng, chống dịch hiệu quả, vừa khôi phục và phát triển
kinh tế - xã hội, không để xảy ra tình trạng ách tắc trong cung ứng, lưu thông hàng

hóa và hoạt động sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện.

+ Thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Nghị quyết số 105/NQ-CP ngày 09
tháng 9 năm 2021 của Chính phủ, Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 03 tháng 10 năm 2021

của Thủ tướng Chính phủ và Công điện số 1322/CĐ-TTg ngày 10 tháng 10 năm 2021
và các chính sách, giải pháp về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 nhằm từng bước

khôi phục và tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động sản xuất kinh doanh, lưu thông
hàng hóa, hành khách.

- Thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19

huyện, xã; đồng thời phát huy vai trò của Tiểu ban Giám sát, Tổ kiểm tra liên
ngành kiểm tra việc triển khai các biện pháp phòng, chống dịch trên địa bàn huyện

thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác phòng, chống dịch, nhất là
tại các cơ sở cách ly tập trung, các đối tượng cách ly tại nhà, điểm tiêm vắc xin...
Trên cơ sở đó, kịp thời đề nghị chấn chỉnh, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy

định về phòng, chống dịch.

2. Trung tâm Y tế huyện

Phối hợp với UBND các xã/thị trấn và cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện

rà soát, chấn chỉnh, có biện pháp phù hợp để tổ chức tiêm vắc xin phòng Covid-19

cho Nhân dân trên địa bàn huyện, đảm bảo an toàn, không để xảy ra tình trạng tập
trung đông người, chen lấn trong thời gian chờ tiêm, gây nguy cơ lây lan dịch bệnh ra

cộng đồng nếu có trường hợp dương tính với SARS-CoV-2.

3. Ban quản lý, điều hành các cơ sở cách ly tập trung trên địa bàn huyện1;
Văn phòng HĐND&UBND huyện: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao phối

hợp triển khai bàn giao, tiếp nhận, đưa đón công dân hết thời gian cách ly y tế tập
trung về nơi cư trú/lưu trú đảm bảo an toàn trong công tác phòng, chống dịch Covid-

19 theo hướng dẫn hiện hành.

4. Phòng Y tế

- Thực hiện rà soát, tổng hợp toàn bộ văn bản hướng dẫn, quy định của UBND
huyện, Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 huyện thực hiện theo sự chỉ đạo của

Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh liên quan đến
công tác phòng, chống dịch Covid-19 từ trước đến nay (cách ly, xét nghiệm, truy vết,

tiêm chủng, điều trị…) còn hiệu lực để biết, triển khai thực hiện. Đồng thời trên cơ
sở hướng dẫn, chỉ đạo của UBND tỉnh, Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh

tham mưu UBND huyện, Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 huyện thay thế
các Văn bản không còn phù hợp theo quy định hiện nay của Trung ương.

- Thực hiện tham mưu báo cáo công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa

bàn trước 08h00 ngày thứ Năm hàng tuần báo cáo về Thường trực Tỉnh uỷ, UBND
tỉnh, Thường trực Huyện uỷ (trong đó có kết quả thực hiện các chỉ đạo của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy, ý kiến của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy - Chủ
tịch HĐND tỉnh - Trưởng Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh; chỉ đạo của

Ban thường vụ Huyện uỷ, ý kiến chỉ đạo của đồng chí Bí thư Huyện uỷ-Chủ tịch
HĐND huyện- Trưởng Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 huyện).

5. Phòng Văn hoá và Thông tin: Trên cơ sở chỉ đạo, hướng dẫn của Sở Thông

tin và Truyền thông thực hiện tham mưu UBND huyện chủ động triển khai ứng dụng
công nghệ thông tin trong phòng, chống dịch theo hướng dẫn của Bộ Thông tin và

Truyền thông và các quy định hiện hành; tham mưu đẩy mạnh triển khai việc quét mã
QR phục vụ phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện.

6. Trung tâm Văn hoá- Thể thao- Du lịch và Truyền thông huyện

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động người dân tích cực, chủ

động đi tiêm vắc xin theo đúng phương châm “Vắc xin tốt nhất là vắc xin được
tiêm sớm nhất” nhằm đẩy nhanh thời gian đạt được miễn dịch cộng đồng, thích ứng

điều kiện bình thường mới theo yêu cầu của Chính phủ, của tỉnh.

- Tiếp tục tăng cường tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn Nhân dân thực hiện
nghiêm các quy định của Trung ương, của tỉnh, của huyện về công tác phòng, chống

dịch Covid-19, nhất là làm cho người dân hiểu và chấp hành nghiêm quy định, quy
trình về cách ly, theo dõi sức khỏe tại nhà trên các phương tiện truyền thông.

7. UBND các xã/thị trấn

- Tăng cường kiểm soát, quản lý chặt chẽ các đối tượng thuộc diện cách ly, theo
dõi sức khỏe tại nhà, các đối tượng có yếu tố dịch tễ liên quan (kể cả người nhà của đối

1Ban điều hành Cơ sở cách ly tập trung tại Khách sạn do người cách ly tự nguyện chi trả; ban điều hành, quản lý cơ sở

cách ly tập trung Trung tâm GDNN-GDTX và ban điều hành, quản lý cơ sở cách ly tập trung số 2,3,4.

tượng cách ly, theo dõi sức khỏe tại nhà), không để xảy ra trường hợp đang cách ly tại
nhà bị dương tính với SAR-CoV 2 hoặc tái dương tính, làm lây lan dịch bệnh ra cộng

đồng.

- Phối hợp với các tổ chức chính trị-xã hội cùng cấp vận động các tổ chức, cá
nhân hỗ trợ lương thực, thực phẩm và các nhu yếu phẩm cần thiết khác cho các

trường hợp đang thực hiện cách ly y tế tập trung/cách ly y tế tại nhà, theo dõi sức
khỏe tại các địa điểm do xã/thị trấn bố trí.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn Nhân dân thực hiện

nghiêm các quy định của Trung ương, của tỉnh, của huyện về công tác phòng, chống
dịch Covid-19, nhất là làm cho người dân hiểu và chấp hành nghiêm quy định, quy

trình về cách ly, theo dõi sức khỏe tại nhà.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền địa phương, Tổ cộng
đồng phòng, chống dịch Covid-19, các tổ chức ở thôn (làng), khu dân cư và Nhân dân

trong việc quản lý, giám sát các trường hợp cách ly, theo dõi sức khỏe tại nhà, kịp
thời phát hiện, báo cáo cấp có thẩm quyền xử lý theo quy định đối với các trường hợp

vi phạm.

8. Ban quản lý Dự án đầu tư xây dựng huyện: Chủ trì, phối hợp với Phòng
Tài nguyên và Môi trường, cơ quan đơn vị, địa phương có liên quan tham mưu

UBND huyện đẩy nhanh tiến độ bồi thường, giải phóng mặt bằng, hỗ trợ, tháo gỡ khó
khăn, vướng mắc cho nhà đầu tư để sớm triển khai các dự án đầu tư trên địa bàn

huyện.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính
trị- xã hội huyện

- Tiếp tục vận động các tổ chức, cá nhân và Nhân dân trên địa bàn huyện ủng

hộ công tác phòng, chống dịch Covid-19 của huyện (Khu cách ly tập trung, ủng hộ
công dân có hoàn cảnh khó khăn thực hiện cách ly,…).

- Chỉ đạo tổ chức cấp dưới, vận động đoàn viên, hội viên thực hiện nghiêm các
quy định của Trung ương, của tỉnh, của huyện về công tác phòng, chống dịch Covid-

19.
Yêu cầu cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);
- Ban chỉ đạo PCD Covid-19 tỉnh (b/c);
- Thường trực Huyện uỷ (b/c);
- Thường trực HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- CVP, PCVP;
- Trang TTĐT huyện;
- Lưu: VT,TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Tường

		2021-11-04T09:38:50+0700

		2021-11-04T10:13:32+0700

		2021-11-04T10:13:32+0700

		2021-11-04T10:13:32+0700

		2021-11-04T10:13:32+0700